

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan gøre det muligt for læger at starte private klinikker

(Atassuts Inatsisartut gruppe)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

Tak til Atassuts Inatsisartut gruppe for at tage initiativ til denne debat.

Vores lovgivning tillader oprettelse af en privat sundhedsfaglig praksis her i landet. I dag er der en privat tandlægeklinik, fysioterapeuter og andre mindre sundhedsudbydere i Nuuk. Dog har vi endnu ikke set privatpraktiserende læger med egne klinikker her i landet, men det er vigtigt at drøfte denne mulighed som en del af udviklingen på sundhedsområdet.

Etablering af en privat sundhedsfaglig praksis, herunder en lægeklinik, kan ske på flere måder, både med og uden samarbejde med det offentlige sundhedsvæsen. I princippet kan en lægepraksis fungerer helt selvstændigt. Hvis lægerne vil ordinere lægemidler, vil de dog skulle søge om tilladelse for at kunne importere dem. En privat praksis kan således fungere som liberalt erhverv efter samme regler og vilkår som andre virksomheder, der leverer serviceydelser.

Hvis en privat lægeklinik vil have ret til at udskrive lægemidler fra sundhedsvæsenets apoteker eller på anden vis bruge sundhedsvæsenets faciliteter, vil det kræve en aftale om vilkårene. Disse aftaler vil blandt andet kunne indeholde retningslinjer for brug af sundhedsvæsenets journalsystem, ekspedition af recepter, laboratorieanalyser, røntgenundersøgelser, scanninger og henvisningsret til kirurgisk eller medicinsk behandling. Hvis en læge ønsker at etablere en privat praksis med mulighed for at henvise patienter til supplerende undersøgelser eller specialiserede behandlinger i det offentlige sundhedsvæsen, vil det ligeledes kræve en samarbejdsaftale med de offentlige myndigheder.

Et omfattende samarbejde mellem private sundhedsaktører og det offentlige sundhedsvæsen rejser derfor vigtige principielle spørgsmål, som er relevante at drøfte på politisk niveau. Vi er for eksempel nødt til at forholde os til ovennævnte spørgsmål om adgang til sundhedsvæsenets pressede ressourcer og i særdeleshed spørgsmålet om eventuel betaling for ydelser og lægemidler, hvis privatpraktiserende læger ønsker at få lavet laboratorieanalyser, røntgenundersøgelser eller ordinere medicin igennem det offentlige sundhedsvæsen.

I Naalakkersuisut er vi opmærksomme på, at der kan være både fordele og ulemper ved etablering af privat lægepraksis her i landet. På den ene side kan privat praksis potentielt tiltrække sundhedsfaglige medarbejdere, der ellers ikke ville arbejde inden for sundhedsvæsenet. På den anden side må vi erkende, at hvis sundhedsfagligt personale fra det offentlige sundhedsvæsen etablerer privat praksis, kan det have negative konsekvenser for sundhedsvæsenet, især i betragtning af udfordringerne med rekruttering af speciallæger og sygeplejersker. Indgåelse og drift af samarbejdsaftaler med private aktører kræver ligeledes administrativ og ledelsesmæssig opmærksomhed, hvilket vil tage tid og ressourcer, der kunne være brugt andre steder. Samtidig må vi undersøge og forholde os til hvad et parallelt sundhedssystem med brugerbetaling kan betyde for borgernes adgang til sundhedsydelser.

Jeg ønsker en god debat.